
 

MARUSH  z  MONGOLSKA 
 
 

 
Proč se Marush ve svém věku  
 

učí vyrábět koberce? 
 
 
 

              

 

 
Změna klimatu zvyšuje riziko extrémních výkyvů počasí (např. záplavy, velká sucha). 

 
Oxid uhličitý je skleníkový plyn, který přispívá ke změně klimatu. 

 
Spalováním benzinu auta produkují oxid uhličitý.  

 
Změnou klimatu se mnoho suchých míst stává ještě suššími.  

 
Petra žije v Praze, třikrát týdně jezdí na kroužek, který je asi 2 km daleko. 

 
Rodiče nechtějí Petru pouštět na kroužek hromadnou dopravou nebo pěšky. 

 
Petru na kroužek vozí rodiče pokaždé autem. 

 
V Praze se často tvoří zácpy a doprava po Praze proto trvá déle.  

 
Marush se od malička živí pasením dobytka, stejně jako to po staletí dělali její předci. 

 
Mongolsko je země ve střední Asii, poslední dobou ho trápí zmenšování jezer.  

 
Marush je 67 let, žije v Mongolsku u jezera s názvem “Černá voda”. 

 
Když byla Marush malá, všude rostla tráva a pastevcům se dařilo dobře. 

 
Kvůli vysychání jezera “Černá voda” už v okolí není dostatek trávy.  

Veškerý dobytek z okolí nyní spásá trávu kolem vyschlého jezera „Černá voda“. Je to 
jediné místo, kde tráva ještě roste. Trávy však není dostatek pro všechny.  



 
Během posledních asi pěti let začala hladina vody v jezeře silně klesat a teď už v něm zbylo 
jen bláto.   

 
I v zimě se zvyšují teploty, je méně sněhu a příroda poskytuje méně vláhy.  

 
Místní pastevci zmenšují svá stáda dobytka a učí se vyrábět hezké koberce z vlny. Ty pak 
prodávají. 

 
Zvířatům se kvůli suchu nedaří, dobytek Marush a dalších pastevců slábne a zvyšuje se 
jeho úmrtnost.  

 
Marush se rozhodla, že se naučí vyrábět koberce.  

 

Zdroj: http://www.zmenaklimatu.cz/cz/fakta/ocita-svedectvi/1247-marush-narankhuu-mongolsko 

http://www.zmenaklimatu.cz/cz/fakta/ocita-svedectvi/1247-marush-narankhuu-mongolsko

